

Pergalė pasaulyje

Gera nuotaika yra Kristaus įsakymas, ir tai turi būti viena iš šio pasaulio krikščionių savybių. Tie, kurie tiki Kristumi, neturėtų jaudintis (Jono 14: 1). Šio dabartinio pasaulio kančios yra tikros, tačiau jų negalima lyginti su būsimo pasaulio šlove, kurios dalyviu esate jūs.

Pergalė pasaulyje

Apibendrinamas: Jūs vėl buvote užaugintas, o dabar esate Dievo šeimos narys kaip sūnus, tačiau Jo valia jūsų neišveda iš pasaulio „Aš neprašau, kad jūs juos išimtumėte iš pasaulio, bet kad jie išgelbėtų jus nuo blogio“ (Jono 17:15). Prieš šį pasaulį aiški Kristaus tvarka: būk nusiteikęs, aš nugalėjau pasaulį! (Jono 16:36).

Mes tai žinome „Dievas taip pamilo pasaulį, kad atsiuntė savo viengimį Sūnų ...“ (Jono 3:16), kad visi, tikintys Kristumi, nepražūtų ir įgytų amžinąjį gyvenimą. Kokį pasaulį mylėjo Dievas? Dievas mylėjo žmoniją, tai yra, Dievas mylėjo visus žmones, gimusius iš Adomo be skirtumo (žmonija = pasaulis).

Jūs buvote viena iš žmonių, kuriuos Dievas taip mylėjo, ir Kristus buvo išgelbėtas, kad nepražūtumėte, nes tai būtų žmonijos pabaiga dėl Adomo sunykstančios sėklos.

Kadangi jūs esate Kristuje, jūs nebetenkate prarastos žmonijos „Jie nėra iš pasaulio, kaip aš ne iš pasaulio“ (Jono 17:16). Dievas mylėjo visus žmones, o tie, kurie tikėjo, vėl buvo sukurti kaip dvasingi žmonės, ir jie nustojo priklausyti Adomo pasauliui.

Jūs tikėjote, gimėte iš naujo ir tapote Dievo prigimties ir šeimos dalyviu.} Nustojote būti Adomo sūnumi ir tapote Dievo

sūnumi Kristuje (paskutiniame Adome), dvasingu žmogumi.

Prieš nukryžiovimą Kristus meldė Tėvą sakydamas: „Aš neprašau jūsų išvesti juos iš pasaulio, bet apsaugoti juos nuo blogio“ (Jono 17:15). Tai yra, Jėzų ketino išimti iš šio pasaulio, tačiau tie, kurie juo tikėjo, nebus išvežti iš šio pasaulio. Tai rodo, kad nors tavęs dar neišvedė iš šio pasaulio, tu nebeprisiklausai jam (pasauliui).

Jūs esate išskirtinė Dievo nuosavybė, užantspauduota pažadėtosis Šventosios Dvasios:

„... tai yra mūsų paveldėjimo garantas, norint išpirkti Dievo turtą, šlovinant Jo šlovę“ (Ef 1, 14).

Nors jūsų dar neišvedė iš pasaulio, tačiau jau išvengėte korupcijos jame.

„Dėl ko jis davė mums didelių ir brangių pažadų, kad jais galėtumėte būti dieviškos prigimties dalininkai, išvengę korupcijos, kurios pasaulyje kyla geismas“ (2Pt 1: 4).

Visada atsimenu „... kad mes esame iš Dievo ir kad pasaulis glūdi blogajame“ (1 Jono 5:19).

Jėzus paprašė, kad Tėvas neišvestų iš pasaulio ir kad jis nebūtų blogas. Tokiu būdu taip pat pasitikėk, kad būtent Jėzus apsaugo tave nuo blogio (1 Jono 5:18).

Jėzus įveikė pasaulį ir jūs esate šios pergalės dalyvis. Tačiau tai nereiškia, kad būdami šiame pasaulyje esate apsaugoti nuo kančių „Aš jums tai sakiau, kad turėtumėte manyje ramybę; pasaulyje turėsite kančių, bet būkite nusiteikę, aš nugalėjau pasaulį“ (Jono 16:33).

Gera nuotaika yra Kristaus įsakymas ir tai turi būti viena iš Jo tikinčiųjų savybių. Tie, kurie tiki Kristumi, neturėtų būti sutrikdyti, kai susiduria su problemomis šiame gyvenime (Jono 14: 1). Šio pasaulio kančios yra tikros, tačiau jos nėra iš tolo neprilygsta ateinančio pasaulio šlovei, kurios dalyviu esate

jūs.

Įveikėte pasaulį, kai priklausėte Dievo šeimai „Vaikeli, tu esi iš Dievo ir juos jau įveikai; nes didesnė yra tai, kas yra jumyse, nei tai, kas yra pasaulyje “(1 Jono 4: 4).

Jūs esate ne tik laimėjęs tave, kuris tave mylėjo (Rom 8:37)!

Tačiau yra perspėjimo pranešimas: „Nemyli pasaulio ar pasaulio ... “(1 Jono 2:15). Mes žinome, kad Kristus yra viso pasaulio nuodėmių sutaikinimas, kas Jį priima, yra todėl, kad Jis myli Jį ir myli tą, kuris Jį sukūrė.

Kas tiki Kristumi, vykdo Dievo valią, tas pats, kas mylėti Dievą. Kas myli Dievą, nemyli pasaulio ir nepriklauso pasauliui, tai yra todėl, kad jis įvykdė Dievo valią, t. Y. Tikėti tuo, kurį Jis atsiuntė, tu nemyli pasaulio. Tiems, kurie nemyli pasaulio (tiems, kurie tiki Kristumi), belieka nemylėti to, kas yra pasaulyje.

Kad nemylėtumėte to, kas yra pasaulyje, turite laikytis apaštalo Pauliaus rekomendacijos: „Ir tie, kurie naudojami šiuo pasauliu, tarsi nepiktinaudžiavo juo, nes šio pasaulio išvaizda praeina “(1 Kor 7:31). „Dabar pasaulis praeina pro šalį ir jo geismas ... “(1 Jono 2:17), bet jūs išliksite amžinai su Kristumi.

Kai gimėte iš Dievo, jūs užkariavote pasaulį ir pradėjote gyventi dvasioje. Todėl tas, kuris gyvena dvasioje (evangelijoje), taip pat turi vaikščioti dvasia „Nes kiekvienas, kuris yra gimęs iš Dievo, įveikia pasaulį; ir tai yra pergalė, įveikianti pasaulį, mūsų tikėjimą “(1 Jono 5: 4).

Jūs tikite (pailsite) Dievu ir dėl to jau įveikėte pasaulį. Tokia pergalė buvo suteikta per Kristaus evangeliją, tikėjimą, kuris nugalėjo pasaulį. Dabar jums belieka vaikščioti tarp vyrų taip, kad būtų vertas jūsų pašaukimo. Tai yra, daugiau nevaikščiokite (elkitės) taip, kaip elgiasi kiti pagonys, vykdydami įvairius ištirpimus ir suirutus (Ef 4: 1, 17).